
270

Cabeceira Grande

330,00Preto T1

Preto T3

1,65370,00                   -2,70

Preto T4
307,33

-1,02 328,33                   

Carioca 6
364,00

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

500,00R$       

Carioca 7

feijão de Corda 

-1,83405,00Carioca 8

380,00R$       

Carioca 10

Total de Carioca:

Irecê 

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/04/2023

430,00R$       

380,00-400,00

380,00

6.920

350,00R$       

550,00R$       
380,00-400,00
380,00-400,00

370,00-400,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

1.900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/04/2023

1.900

7

5.340

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE 

Preto Nacional  
9

Preto Nacional 

Preto Nacional  

CIDADE 

8 330,00

Carioca Sabiá/C. Gerais

9

390,00
375,00
365,00

Carioca Polaco/Agronorte

325,00

1.140     390,00

1.570     Calmo365,00

320,00 325,00 Calmo 1.900     

980        
1.140    

365,00
375,00
390,00

340,00

300,00
320,00-0,63318,00

313,00 4,33

Carioca 5
-2,94

3,25Preto T2 325,00

400,00

1.900      

Calmo
405,00
435,00 750       

1.580    

360,00

Calmo
Calmo375,00 980       370,00

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais.sabia 8

445,00 447,00
430,00

1.570    

Calmo
385,00

450,00

405,00
9

9
435,00

8,5

323,00

380,00-400,00

382,50

Movimento de Mercadoria

Abertura
12/04/2023

900        CalmoCarioca Agronorte 9,5 10 447,00 900       
750        

Carioca Estilo/Agronorte

440,00
405,00

8
77

8
7,5

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
11/03/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

12 de abril de 2023
São Paulo,  quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.655

396,00

VAR %

450,00R$       
Sorriso

445,00                   
388,75                   

1,71

360,00 12,69
11,55

437,50

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

mar/22

-1,12Carioca 9

380,00-410,00

350,00-380,00

PE

VAR %

550,00R$       

600,00R$       

mar/23

Itapetininga/Itaí

VAR %10/04/2022

14,38

Feijão Roxão 

440,00
4,18

450,00

PR
SP

-2,17

550,00R$       

460,00                   

R$ 410,000 380,00-410,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

Feijão Bolinha
410,00

370,00-390,00

355,00

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 

360,00R$      

Feijão fradinho 

Garanhuns

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
600,00R$       

SP

MG

260,00-310,00

MG
MG

Paracatu 



SUP. SONDA 9,69 9,98
SUP. RICOY 9,95 9,99 11,79

SUP.  JOANIN 8,39 9,98
SUP. D´AVO 0,19 9,25 9,28 10,98

SUP.  NAGUMO 9,98 8,69 10,98 9,98
DIA SUPERMERCADO 9,29 10,89 9,59
COOP. 9,29 8,99 8,99 11,79

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 5.655
São Paulo, quarta-feira

12 de abril de 2023 

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

CIDADE:  SÃO PAULO - SP   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 10/04/2023

Durante o pregão desta quarta-feira observamos que a movimentação dos corretores se deu dentro do esperado, ou seja, com a disponibilidade
de ofertas resumidas e sem novidades no tocante a novos desembarques.
As vendas também fluíram de acordo com a presença de compradores, que naturalmente buscam suas investidas de acordo com suas demandas
de pedidos junto ao varejo. Ou seja, seguem um fluxo que já começa no consumo final e vem retornando, setor por setor, ao ponto de
determinar se as vendas serão expressivas ou se continuarão no mesmo ritmo. 
Paralelo a isso, ainda temos as vendas estimuladas por meio de embarque, já que descarregar novas mercadorias sem venda amarrada não se
mostra uma atitude inteligente para o momento. 
Nesse contexto, um detalhe que dificulta um pouco as vendas no Brás, inclusive pela modalidade de embarque, tem sido a disputa entre os
corretores de várias localidades e estados, o que deixa a concorrência ainda mais acirrada e o mercado um tanto desigual para alguns corretores
que podem apresentar mercadorias incompatíveis com a pretensão das empresas.
Padrões e preços

As ofertas dos feijões extras estão com pedida média de R$ 450,00/sc. Porém, as vendas realizadas não ultrapassaram os R$445,00/sc.   
As ofertas dos feijões mais fracos continuam sendo ofertadas com cifras entre R$ 365,00 e R$ 380,00/sc.
Nota-se, portanto, que na verdade os preços se mostram dentro da média do mercado, mas por outro lado faltam compradores ativos para
escoarem os volumes que neste momento são limitados.
Vendas

Independente de vendas expressivas, é importante frisar que sempre ocorrem, por mínimas que sejam. 
E no pregão de hoje registramos uma movimentação de aproximadamente 1.600 sacas negociadas entre R$ 400,00 e R$ 410,00/sc, sendo essas
mercadorias do padrão (8,5).

Neste caso, os preços foram aplicados conforme ajustes de acordo com a qualidade, uma vez que algumas das ofertas apresentaram quebra e
manchas.  
Sobra

O cenário não inspira grandes negócios. Inclusive, não é exagero dizer que a sobra de aproximadamente 5.400 sacas corre risco de não serem
escoadas entre hoje e o pregão de amanhã. 
Contudo, estamos falando de mercado e de interesse mútuo entre setores. Sendo assim, todo e qualquer detalhe ou movimentação devem ser
levados em consideração. 

Feijão Preto
As amostras do feijão preto já circulam normalmente nas mãos dos compradores. E a exemplo do feijão carioca comum, estão aguardando o
melhor momento de acordo com a necessidade das empresas.
O pregão de hoje trouxe aproximadamente 1.900 sacas, que pelo cenário atual acabam servindo apenas de vitrine, visto que as ofertas chegam
por meio da Bolsa e direto das lavouras da região Sul país. 
Os preços seguem nominais e com pedidas de R$ 320,00 a R$ 330,00/sc.
Ainda nesse contexto, notamos também uma queda nas vendas para os feijões preto mais fracos, tendo em vista que as últimas referências de
preços foram entre R$ 270,00 e R$ 300,00/sc.


