

Boletim Informativo do Feijão

12 de abril de 2023 São Paulo, quarta-feira ANo XXIII Nº 5.655

Classificação				Cotação Diária				Moviment
Feijão	Cor	Grão	Pregão 11/03/2023	Abertura 12/04/2023	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)		STATUS
oca Agronorte	9,5	10	447,00	450,00	445,00	447,00		Calmo
oca Polaco/Agronorte	9	9	435,00	440,00	430,00	435,00		Calmo
oca Estilo/Agronorte	8,5	9	405,00	405,00	400,00	405,00		Calmo
ioca Estilo/C Gerais.sabia	8	8	390,00	390,00	385,00	390,00		Calmo
a Sabiá/C. Gerais	7,5	8	375,00	375,00	370,00	375,00		Calmo
ca Campos Gerais	7	7	365,00	365,00	360,00	365,00		Calmo
Nacional		9						
Nacional		8	325,00	330,00	320,00	325,00		Calmo
to Nacional		7						

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 6.920 5.340
Total de Preto: 1.900 1.900



Fonte: Zona Cerealista-Atacado							
Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 11/04/20	023						

VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra		
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	350,00	R\$	380,00	
Feijão Branco					
feijão de Corda	R\$	500,00	R\$	550,00	
Feijão Roxão					
Feijão fradinho	R\$	200,00	R\$	250,00	
Feijão Rosinha Extra	R\$	550,00	R\$	600,00	
Feijão Rajado	R\$	400,00	R\$	450,00	
Feijão Jalo	R	\$ 410,000	R\$	430,00	
Feijão Bolinha	R\$	550,00	R\$	600,00	

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 11/04/2023

CIDADE	UF	Preto	Carioca
Rio Verde / Jataí	GO		370,00-400,00
Cristalina	GO		380,00
São João da Aliança	GO		380,00-400,00
Unaí	MG		380,00-400,00
Paracatu	MG		380,00-400,00
Cabeceira Grande	MG		380,00-400,00
Sorriso			350,00-380,00
Castro	PR	260,00-310,00	370,00-390,00
Irecê	SP		380,00-410,00
Itapetininga/Itaí	SP		380,00-410,00
Garanhuns	PE	R\$ 360,00	410,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	10/04/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mar/23	VAR %	mar/22	
Carioca 10	450,00	-2,17	460,00					
Carioca 9	440,00	-1,12	445,00	1,71	437,50	14,38	382,50	
Carioca 8	405,00	4,18	388,75	-1,83	396,00	11,55	355,00	
Carioca 7	360,00	-2,70	370,00	1,65	364,00	12,69	323,00	
Carioca 6								
Carioca 5								
Preto T1					330,00	-2,94	340,00	
Preto T2	325,00	-1,02	328,33	3,25	318,00	-0,63	320,00	
Preto T3			307,33		313,00	4,33	300,00	
Preto T4			·					



Boletim Informativo do Feijão

12 de abril de 2023 São Paulo, quarta-feira ANo XXII Nº 5.655

Pesquisa de Mercado								
CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 10/04/2023								
VARIEDADE	PREÇO							
VARIEDADE	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	PANTERA			
COOP.	9,29	8,99		8,99	11,79			
DIA SUPERMERCADO	9,29		10,89	9,59				
SUP. NAGUMO	9,98	8,69	10,98	9,98				
SUP. JOANIN	8,39			9,98				
SUP. D'AVO	0,19	9,25		9,28	10,98			
SUP. RICOY		9,95		9,99	11,79			
SUP. SONDA		9.69		9.98				

COMENTÁRIO

Durante o pregão desta quarta-feira observamos que a movimentação dos corretores se deu dentro do esperado, ou seja, com a disponibilidade de ofertas resumidas e sem novidades no tocante a novos desembarques.

As vendas também fluíram de acordo com a presença de compradores, que naturalmente buscam suas investidas de acordo com suas demandas de pedidos junto ao varejo. Ou seja, seguem um fluxo que já começa no consumo final e vem retornando, setor por setor, ao ponto de determinar se as vendas serão expressivas ou se continuarão no mesmo ritmo.

Paralelo a isso, ainda temos as vendas estimuladas por meio de embarque, já que descarregar novas mercadorias sem venda amarrada não se mostra uma atitude inteligente para o momento.

Nesse contexto, um detalhe que dificulta um pouco as vendas no Brás, inclusive pela modalidade de embarque, tem sido a disputa entre os corretores de várias localidades e estados, o que deixa a concorrência ainda mais acirrada e o mercado um tanto desigual para alguns corretores que podem apresentar mercadorias incompatíveis com a pretensão das empresas.

Padrões e preços

As ofertas dos feijões extras estão com pedida média de R\$ 450,00/sc. Porém, as vendas realizadas não ultrapassaram os R\$445,00/sc.

As ofertas dos feijões mais fracos continuam sendo ofertadas com cifras entre R\$ 365,00 e R\$ 380,00/sc.

Nota-se, portanto, que na verdade os preços se mostram dentro da média do mercado, mas por outro lado faltam compradores ativos para escoarem os volumes que neste momento são limitados.

Vendas

Independente de vendas expressivas, é importante frisar que sempre ocorrem, por mínimas que sejam.

E no pregão de hoje registramos uma movimentação de aproximadamente 1.600 sacas negociadas entre R\$ 400,00 e R\$ 410,00/sc, sendo essas mercadorias do padrão (8,5).

Neste caso, os preços foram aplicados conforme ajustes de acordo com a qualidade, uma vez que algumas das ofertas apresentaram quebra e manchas.

Sobra

O cenário não inspira grandes negócios. Inclusive, não é exagero dizer que a sobra de aproximadamente 5.400 sacas corre risco de não serem escoadas entre hoje e o pregão de amanhã.

Contudo, estamos falando de mercado e de interesse mútuo entre setores. Sendo assim, todo e qualquer detalhe ou movimentação devem ser levados em consideração.

Feijão Preto

As amostras do feijão preto já circulam normalmente nas mãos dos compradores. E a exemplo do feijão carioca comum, estão aguardando o melhor momento de acordo com a necessidade das empresas.

O pregão de hoje trouxe aproximadamente 1.900 sacas, que pelo cenário atual acabam servindo apenas de vitrine, visto que as ofertas chegam por meio da Bolsa e direto das lavouras da região Sul país.

Os preços seguem nominais e com pedidas de R\$ 320,00 a R\$ 330,00/sc.

Ainda nesse contexto, notamos também uma queda nas vendas para os feijões preto mais fracos, tendo em vista que as últimas referências de preços foram entre R\$ 270,00 e R\$ 300,00/sc.